quam ejusdem necis participes accusabat, missis-

que oratonbus ad Sedem Apostolicam , verbis

acerbissimis, quae fraternse necis dolor exprimebat

de Pontifice est questus, qui extracta Andretc regia

inunctione, ambitiosis tle corona ac vita fralri

eripiendis occasionem dedisset : de Talayrando

cardinale, qui ad Dyrrachii principis nepolis gra-

tiam flagitio assensisset : de regina Joanna aliis-

que principibus ut dirae mortis auctoribus : in

quos aliosque sceleris administros agi legibus
;

sibi vero Siculam coronam jure flduciario con-

ferri postulavit, iieve ad Pioberti principis Taren-

tini alteriusve eregiastirpe, ut niatiimoniumcum

Joanna contraheret, leges canonicas soiveret.

53. Ad Ungarorum regem scribens Pontifex

ei regni Siculi do)iatioiiem negat. — Ad qu;e sin-

gula suis capitibus distincta ita respondit Ponti-

fex '
:

Ciemens etc. Ludovico regi Ungariae illustri.

« Super 60, quod postulas, ut tibi et prafato

Stephano germano tuo pracfatum regnum Siciiiai

dare et locare velimus, breviter respondemus,

quod licet desideremus tibi et dicto germano tuo,

quantum cum Deo et rationabiliter possemus, istis

prssertim temporibus, quibus vobis sic dire alfli-

ctis compatimur, comi)lacere; attamenscire potes

et debes, fili dilectissime, quod hoc facere sine

Dei otlensa et la?sione justitia} praesentaliter nou
valemus : cum enim dicta Joanna regina Sicilije,

' Collenut. llisl. Neap. I. v. — - Siiuiui, I. iii.

dcc. 2. Iib. — * Tom. iv. lip. secr. dculsxvhi.
— ' Oo.fin.

ad quam dictum regnum hajreditario et successio-

nis jure pervenit, in possessione pacifica dicti re-

gni existat, pro quo nobis et Ecclesia? Romanai

fidelitatem et hommagium ligiura prmstitit, et

investituram ipsius a nobis recepit, prout praede-

cessorum suorum tempore extitit observatum :

nondum de dicto scelere convicta sit aut confessa,

nec judicialiter dicto regno privala , vel quod

dictum regnum perdideiit declaratum, et ob hoc

nondum sit certum, pi\xdictum regnum ad noset

Romanam Ecclesiam ob causam hujusmodi vel

alias devolutum; videat et prudenler attendat,

quiesumus, regia celsitndo, quomodo id, quod

ipsa regina tanquam domina possidet, et quod

adhuc nostrum esse non apparet, nec ad manum
nostram et Romanac Ecclesiae pervenisse, possi-

mus tibi concedere, et in hoc cum alterius injuria

et laisione justitia? compiacere.

54. « In hoc autem fiduciam te volumus ha-

bere, quod si dictam reginam de nece praedicla

culpabilem reperiri, et ob hoc regnum ipsum ad

nos devolvi contiugat, super quibuset aliis supra-

dictis si vias aliquas aperias, justitia et ratione

suilullas, eas quantum cum Deo et justitia fieri

polerit, favorabiliter admittemus : ad te enim et

gernianum tuum pra?dictum , directe de domo

Sicilia? procedentes, specialem et paternam consi-

derationem habere intendimus, et inter alios lam

ex causa prfedicta, quam in consolationis defle-

bilis (vicem) favorem .Vpostolicum sine alterius

praejudicio exhibere». Et infia : a Porro super

dispensatione matiimonii dicta? regina?, superqua

nihil tibi scripsisse reperinuis, proqua non flenda

devotius supplicasti ; rescribimus, quod licet pro

obtinenda dispensatione praL'dicta inultoties, et a

mullis magna? auctoritatis viris nobis fuerit sup-

plicatum; attamen supplicationem hujusmodino-

hiimus exaudire, nec ad concedendam dispensa-

tionein hujusmodi intendimus properare, nec ad

ipsam laciendam procedere nisi justic et rationa-

biles causte suaserint, quae ad concedendam di-

spensationem praedictam movere merito debeant

servitutis Apostolicie puritatem.

55. « lllud nempe non omittimus, quod mi-

rari non debes, fili amantissime, neque nobis

aliquid imputare, si negotium coronationis An-

dreae fratris tui prccdicti non per annos, utscribis,

sed per menses aliciuos estdilata : scis enim, quod

negotium de se erat aiduum, insolitum et non

clare sub juris regulis limitatum : propter quod

utrum de jure posset hoc fieri, multi magnce au-

ctoritatis viri piobabiliter dubitabant, asserentes

quod coronatio magis ex gratia quam justiha

dependebat : et super ordinandis cautelis, quae in

coronatione adhibeii debebant, non modica fuit

allercatio prout negotii qualitas exigebat. Et ideo

tum ex iis, tum eliam quiaanibaxiatorestui super

provisione coronationis fienda? vias varias tetige-

runt, qu;c deliberatione habuerunt necessario

prorogare, cum etiam propter diversa negotia, ad

CLEMKNTJS VI ANNUS 5. — CHRISTI 1346. 397

Sedem Apostolicam undique confluentia
,

qune

intermitli totaliter non decebat, negotium coro-

nationis prfpdictrc aliquandiu exlitit necessario

prorogalum.

56. oDenique, lili ciiarissime, mirari coginnir,

quod celsitudo regia tlilectum filium nostrum Ta-

layraiulum, tit. S. Pelri ad Vincula presbyterum

cardinalem, de scelerata uece germani lui cou-

scium litterarum pra}dictartmi serie descripsisti :

licet enim ipse in negotio dicti regni Sicilia; pro

nepotibus suis interdum institerit, eorumjusti-

tiamallegando, et proeorum provisione sinc juris

alterius pra:judicio pure in ipso negotio proce-

dendo; non debuisti propterea vel quivis alius

existimare, quod idem cardinalis
,
qui de \^rx-

claro et antiquo genere traliens originem, magna
probitate et litterarum scientia existit pra^ditus,

et multiplicibus virtutibus insignitus, tanti sceleris

conscius fuerit, vel ei dederit initium, consilium,

auxilium vel favorem : nam , ut cum veritale

loquamur, audita nece praedicta, indicia eviden-

tia, signa patenlia ingentis tristitiiB et doloris no-

scitur ostendisse. Cessante igitur
,
quaesumus

,

a|iud te suspicione praedicta, qua^ caret proculdu-

bio veritate, credas quod pradictus cardinalis in

preedicti regni vel quocumque alio negotio, niliil

scienter ageret, quod divinam crederet offendere

majestateni, aut maculam in gloriam suam pone-
rel, vel suam et domus suas nobilitatem aliquali-

ter denigraret ». Addidit Talayrandi Apologiaj

Clemens ad Ludovicum preces, ne qua vindicta;

cupiditate ab a^quitate abliorrentia moliretur
;

tum subdit :

Postremo serenitatem tuam rogamus. obse-

cramus et in Domiuo exhortamur, quatenus pro-

genitorum tuorum clara sequens vestigia
, qui

tanquam benedictionis filii devolione purissima

Romanam Ecclesiam malrem suam sunt singula-

riter prosecuti ; considerans quoque favores et be-

nelicia, quoc progenitores tui reges Ungariai ab

eadem Ecclesia roceperunt, in devotione ejusdem
Ecclesise studeas perseverareconstanter; et i;<sius

tanquam pias matris consiliis el benejilacitis te

coaptans, nibii minus sano duclus consilio atten-

tare procures, quod posset in oflensionem Dei et

pra^dictffi EcclesiBe redundare. Dat. Avin. II id.

Martii, annoiv ». Abducere his precibus nitebatur

Clemens Ludovicum regem Ungariae, ne fraternaj

necis vindicands regni(iue Nea[ioIitaui occupandi

cupidine bello Siciliam adoriretur : tum edicta

Clementis V et Joannis XXII Pontificum, quibus

censura; idem regnum invasuris objecta; fuerant,

cum Henricus imperator et Fridericus Trinacritc

rex expeditionem iu illud appararunt, instaura-

vit' : qua; tum Genua?, tuni Venetiis' promulgari,

atque a Bertrando patriarcija Aquileiensi Ungaro
regi exponi jussit '.

' Aii. 5. I. II. Kip. divcrs. icim cxLViil. — -Tuui V. K|) CXLVUI
- " Ibul. E(i. secr. ccli.

57. Responsum Pontificis de Joanna Neapoli.
tana Elizabetha; Ungnrice regince datum. — Cum
vero Elisabela Ungariac regina de nuru Joanna
sumrndum supplicium instaret, deque Poulificc

quereretur patrocinium illiusarripi, haec respondit

Clemens ' :

« Cleinens, etc. charissimo! in Christo filiaj

Elisabeth reginae Ungari;c illustri.

« Quia, sicut alias scripsisse magnitudini tnm
memininms, juris non patitur ffiquilas ncc ratio

persuadet, quod execulio coguitionem prscedat,

mirari non debet tua circumspectio, nec est hor-

rendum auditui, si Joanna, donec convicta et con-
denmata de jure fuerit, noniinetur regina : imo
si fieret aliter, vel regui administratio, quousque
per sententiam illo privata existeret, amoverelur
ab ipsa, et concederetur alteri, eidem irrogaretur

Iirocnldubio injuria manifesta. Etquamviscredas,
filia prfficharissima, impossibile et apud aliquos

difficile asseras reputari, (|uod infra regnum Si-

cilia; posset dicta justitia ministrari ; scire tamen
tuam prudentiam volumus, quod Eccclesia Ro-
mana prsdicta majora et magis difficilia, qnam
sint ista, et in illo regno et in aliis fecisse nosci-

tur, et ad effectum plenarie deduxisse. Et quan-
quam modus, quem dicta Joamia mortis tempore,
et post mortem dicli Audrea; regis viri sui scribi-

tur observasse , commendandus proculdubio non
existat; scire tamen debet tua excellentia, quod
Ecclesia Romanapricdicta, qua^ veritatem qua;rit,

et justitiam in omnibus factis suis non consuevit,

sicut nec debet prajsertim in tanto casu, ex pnc-
sumptionibus judicare. Porrosupercuslodia pueri

supradicti (nimirum Caroli a Joanna ex Andrea
suscepti) diligentiam quam potuimus, adhiberi

fecimus hactenus et facere intendinms : ac sujier

hoc, cum rem nostram et ejusdem Ecclesiae repu-

temus agi principaliter in hac parte, venerabilcm
fratrem nostrum Ildebrandinum episcopum Pa-
duanum specialiter, ut ordinetur quod tua; curtc

ac custodiai Iradatur dictus puer, vel alias taliter

ordinetur de ipso, quod cujuscumque periculosa;

suspicionis tollatur materia, duximus destinan-

dum ; intendeutes ea, quffi super hisquomodolibet
fecerit, excelleutiae tu;e absque morce dispendio

nuntiare, ac ulterius juxta tuic provisionis consi-

lium ordinare ». Et infra :

58. « Non omittimus rescribendum, quod
quamvis regnum Siciliaj de directo dominio
nostro et Ecclesiae Romanae pnedicta; sit, et omnes
regnicola) sub noslra et ejusdem Ecclesiae generali

protectione consistant; tamcn dictus Andreas rex

sub alia protectione nostra speciuli nequaquani
extitit interfectus : iino, sicut alias scripsimus pro

conservatione vilae suae ac augmento honoris et

status sui, tam mittendo ad parles illas venera-

bilem iralrem nostrum (aiillelmum episcopum
Carnotensem, quam alias duximus, adhibita dili-

1 Toiu. V. Ei). secr. cclv.
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genliaquam poluimus, laborandum. Nec sanguis

ejus innoxius propter nostram et Ecclesia; negli-

gentiam , sicut prajtermifsum est , renianebit

inultus, cum simus et fuerimus parati jusliliic

debitum, prout ad nos pertinet, exsequi : nec nobis

a Deo vel boniinibus polerit imputari. Rogamus

itaque serenitatem tuam regiam, et in Domino

attentius exliortamur, quatenus super praidictis et

aliis divinis et ejusdem Sedis beneplacitis se con-

formans, bujusmodiresponsiones nostras benigne

recipias et mature, certam de nobis et Sede pra;-

dicta fiduciam babitura, quod circa justitiam de

pra;dictis sceleribus, et eorum palratoribus tam

per dictum legatum, qui se festinanter pracparat

et disponitad regnum proficisci praedictum, quam

per preefatum comitem, acalios et alias, sicut me-

lius fieri poterit, ministrandam, adbibere operosa;

sollicitudinis diligentiam faciemus; et super bis,

quae tui dictorumque natorum tuorum et domus
praedictae regiaj incrementa commodi respicientet

bonoris, reperiemur, quantum cum Deo tieri po-

terit, propitii et benigni. Dat. Avin. XVI kal. Aug.

anno V ». Cum legatus Neaiiolim pervenisset, male

a Joanna et principibus exceptus est : nequeenim

passi sunt, ut ex imposita ei provincia in ipsos

inquireret : de quo Clemens qustus est ' Ungarum
regem ad ullionem sineullo dignilalis discrimine

repelendmn concitatum iri. Abscessit ' itaque Be-

neventum legatus, qui Bsneventani agri limitis

definiendi niunus injunctum erat. Visum vero

est Ponlifici designandos tum illius limites ne, si

Pannouia; rex irrumperet ia Neapolitanum re-

gnum, Beneventanoagro ejusve oppidis vastitatem

inferret : de cujus irruptione ac Joannae fuga

proximo ac altero sequeati anno agetur.

Incumbebat allerius Trinacrii belli moles '

reginae Joannse : ex dissensionibus enim Neapoli-

tani regni captata occasione Ludovicus princeiis

Aragonia; stirpis, qui Iransmissum. injuria a Petro

Friderici regis filio sceptrum in Triaacria sustine-

bat, Guillelmi regni procuratoris opera Mylas

mense Augusto terra marique obsidione cinxit, et

arcem quavis milite et conimeatu instructam ad

deditionem pellexit : et quamiuam a Clemente in-

dicta; ' erant triennales inducias, bellum ursit.

Ambigua erat acsuspensaexsui commodi, etcon-

firmanda; in Trinacria dominationis inique occu-

pata; spe principum Aragoniorum fides : eaque de

causa de foedere cum Ludovico Ungarife rege, qui

expeditionem Siculam meditabatur, ineundo agi-

tarunt % ac poUiciti sunt quadraginta triremes ad

pellendam Sicilia; regno Joannam se instructuros,

iis legibus, ut Ludovicus omnibus in Trinacriam

.juribus cederet, ac Rbegium aliasque Calabria;

terras concederet, quas aliquando Fridericus bello

de Roberto rege pepererat : qua; fcedera afflnita-

' Tom. V. Ep. secr. Mccxxvi. — ^ jg. vill. siip. c. 70. — ' Jo.

Vill. 1. sii. c. 68. Fazell. de reb. Sic. post. decad. l. ix.— ' Clem.

au. 5. 1. III. Eji. cur. i. — ' Jo. Vill. eod. c. liS.

tibus, ducta a Guillelmo duce Atbenarum regis

Ungariffi sorore, facienda essent. At iniquas ni-

mium leges Ungarus, uti suis utiiitatibus con-

trarias, repudiavil. Praeterea tot bostibus adversus

reginam Joannam, ut bellis undique cinctam fa-

cilius avitis principatibus spoliarent, accessere

Joannes arcbiepiscopusMedioIanensis et Lucbinus

vicecomiles ', qui ut in Pedemontio imperium

proferrent, indictas a Guillelmo tit. SS. Quatuor

Coronatorum presbytero cardinale inducias vio-

laruut. Isque erat infelix Joanna; regina; rerum
status, in quem post Andreae viri necem collapsa

erat : ut cum antea suce potentice terrorem fini-

timis injiceret, nunc ab Insubribus, Genuensibus

Vintimilium repetentibus , Trinacriis, Ungaris,

atque ipsis Siculis citerioribus undique bellis

appeteretur : ad qua; pacanda Pontifici desudan-

dum fuit.

59. In Insnbriam Italiamqite mittuntur legali

ad pacem restituendam. — Caeterum restituendae

Insubria; pacis desiderio incensus Clemens indi-

ctas jam ante ab eodem Guillelmo cardinale

inducias inter Italos principes ad bienniuni ex-

traxit ' :

« Clemens, etc. ad futuram rei memoriam.
Dilectum filium nostrum Guillelnium tit.

SS. Quatuor Coronatorum presbyterum cardina-

lem propter urgentem et evidentem necessilatem

praedictarum partium Lombardiae, quibus spera-

bamus per ejus providentiam circumspectam, illo

auxiliante qui potest omnia, in pra;dictis salu-

briter consuli et utiliter subveniri, cum pleuce

legationis officio de fratrum nostrorum consilio

ad partes easdem duximus destinandum. Qui tan-

dem comperto ibidem interaIiaquod,fama publica

longe lateque nolorie diffundente, hostisantiquus

et pacis acmulus, omniumque malorum incenlor

sic in dilectis filiis nobilibus viris Lucbino de vi-

cecomilibus in Mediolano pro nobis et Ecclesia

Rom. vicario generali, ac Ludovico de Gonzagaet

ejus filiis, ac Simone de Corrigia et ejus fratribus,

ac communibus universitalum Mediolani,Mantuae,

Rbegii et Parmae ex parte una ; necnon Albertoet

Mastino fratribus, nostris et ejusdem Ecclesiie

Romana; in Verona vicariis generalibus, et com-

munibus universitatum Verona; et Vicentiae ex

ailera ; ac in ipsorum praenominatorum et eorum
cujuslibet et dictorum filiorum et fratrum suo-

rum, ac communium universitatum ipsarum col-

ligatis amicis, valitoribus, vassallis, subditis, bo-

minibus ,
genlibus et fautoribus binc et inde

ubilibet constitulis malevolentias, brigas et guer-

ras innumeras suscitarat, quod binc inde manus
ad res bellicas erant dis|iositae ; et quod ad ba;c

grandia mala, periculosa scaudala, ac dissipalio

notabilis totius patriae, multaque alia niala verisi-

militer sequi polerant, de propinquo ; cupiens

plurimum in eorumdem nobilium et singuioi um

' Tom. V. Ep. secr. ocLiSXi. — - Au. i. 1. ni. p. 7.

Cr.EMENTIS VI ANNUS 5. — CHRISTI 13'iB. 399

ipsorum cordibns verrc pacis ct concordiic soniiiia

serere, diclique liostis antiqni malitiis obviare,

Ireugas firmas ct validas, et guerrarnm iiiducias

inter eosdem nobiles et eorum singulos binc et

inde, ac terras, loca, casfra, colligatos, amicos,

valitores, vassallos, subditos, gentes, bomines et

fautores ipsorum suaj lcgalionis aucloritale ex

officio suosubcerlis spiiilualibus et temporalibus

poenis indixit usque ad tres annos incliisive, tunc

inclioandos a vigesimasc\ta die mensis Februarii,

Poiitificatiis nostri anni primi, continue dnratu-

ras. Qiias subsequentcr pra:fati nobiles, et quilibct

eorumdem ac nonnulli cniligati, amici, valitorcs,

vassalli, snbditi, gentes, bomineset fanlores ipso-

rum emologarunt , approbarunt et ratificarunt

solemniter ct expresse ; ab eisdem etiam et eorum
singulis super treugarnm et induciarnm hujus-

modi plena observantia prrcstitis ad sancta Dei

Evangelia corporaliter juramentis, prout in pa-

tentibus litleris ejusdem cardinalis sigillo munilis,

super indiclione trengarum et induciarum pra>-

diclarum , et quibusdam publicis Inslrumenlis

super emologatione, approbatione et ratificatione

treugarum et induciarum earumdem, ac praesta-

tione juramentoriim dictorum nobilium de illis

observandis confeclisplenius continelur.

a Quia igitur dictorum triuni annorum linis

inslare dignoscitur, nondumque hostis prscdicti

ssviente versutia ad pacis et concordia? bonum
desideratum, quod dolentes referimus, est deven-

tum ; nos cupientes ab intimis inter eosdem no-

biles viis et modis, quibus illo prffistantc", a quo

bona cuncta procedunt, fieri polerit, pacem et

concordiam reformari, proedictas treuguas firmas

ct validas el guerrarum inducias inter eosdem

nobiles hinc et inde et eorum singulos, ac terras,

roca, castra, colligatos, amicos, valitores, subditos,

gentes, homines et fautores eorum auctoritate

Apostolica ex officio nostro usque ad duos annos

inclusive, inchoandos a praedicto fine dictorum

trium annorum, conlinue duraturas, sub modis,

formis , conditionibus , monitionibus, poenis et

sententiis, sub quibus per cardinalem prccfatum ad

prrcdictostresannos indictaj fuerant, prorogamus

el eliam ipsas de novo indicimus per prsesentes.

Nulli crgo, etc. Dat. jVvin.lInon. Januarii, an. iv».

Repetita, cum novai turba; oborirentur, eadem

fucreiinperia',acdemandataprovinciaBellraniino

episcopo Bononiensi ', ut induciarum violatores

ccnsuris percelleret : tum ad eas servandas Lu-

chinuni, Jacolium e Sabaudia, Joannem maicbio-

nem Montisferrali, Ludovicum Gonzagam ; tum

Opizonem Marchionem, Albertum et Mastinum

Scaligeros, Tbada-um Pepulum, Jacobum Carra-

riam illius belli societate implicitos est adhorta-

tus '. Non admissaj tum a Lucliino vicecomite

inducia?, cuin brevi Parma se potiturum speraret.

' Toiu. V. Ep. secr. cxxxi.\. — - Ibid. Ep. cxl, cxLt. — '> Ibid.

Ep. sccr. cxLiv ail cli.

60. Imminebat Ilaliic alterins belli terror, ad

quod avertendnm, tum ad pacandam dilionem

Ecclesiasticam, abrumpendosiiiie Liidovico Bavaro

aditus, ne in Italiam penelraret, Ebredunensem

cardinalem de quo anlea memoravi, legalum de-

crevit liis lilleris ' :

B Clcmens , elc. dilccto filio Bertrando tit.

S. Marci prcsbytero cardinali A. S. L,

« Dum anxie cogilamus slatum Tusciae, Ro-

mandiote, Marchia; Anconilana', ducalus Spole-

tani, Palrimonii B. Petri in Tuscia, Campaniae ac

Marilima; provinciarum ; necnon Ferrariensis, Bo-

noniensis, Perusina;, Tudertiiia?, Narniensis, Rea-

tina?, et Interainnensis civitatum et dioecesum, ac

aliarum terrarum et provinciarum Romanffi Ec-

clesiae temiKiralitersubjectarum, in parlibus Italife

consistenlium et circumpositarum , ac aliarum

vicinarum partium
,
quas inveterata dissensio

longis, proh dolor 1 relro continuatis temporibus

plurimum lacessivit, et quas guerrarum turbines

exposuerunt animarum periculis et ])ersonarum

ac rerum dispendiis infinitis
;
quodque propter

hoc neglectus cullus divinus Ecclesiarum et Ec-

clesiaslicorum locorum jura violentadire|)tione in

pra^dam posila, libertas Ecclesiastica conculcata

fuerunt et (quod deflendum est polius et dolen-

dum) puUularunt schisinata, et insurrexerunt

hEEreses contraCathoIicffifidei puritatem;et quod,

quamvis hujusmodi fueritin nonnullis locis dicta-

rum provinciarum ac partium aliqualiter tran-

quillatus, nihilominus tamen inter multos ma-
gnates et nobiles, universitates civitalum, cas-

trorum, villarum et aliorum locorum, provincia-

rum ac partium earumdem soUlx dissensionis

fomes et rancoris seminaria remanserunt, ex "qui-

bus noscuntur praemissa et alia gravia non facile

numeranda pericula animarum et corporum fa-

cultatum lapsus, et multa dispendia provenire

nostris pra^sentialittr obtutibus ; dum eliain in

mente revolvimus obstinatas nequitias et rebel-

lionem prolervam Ludovici de Bavaria Iioslis Dei

et Ecclesiffi manifesli, de luxresi condemnati, ct

quod ipse sub praclextu contubernii de filio suo

cum comitissa Tirolis contra Deum et bonum pu-
blicum, ac in suarum animarum periculum per

sui facti potentiain publice atlentali, comitatum
Tirolis, partibus Lombardifc contiguum seu vici-

num, sua temeritate damnabili occupavit, ut |)er

illum sibi ad pra^dictas et alias llaliie jiartes, quas

sicut multi fide digni referunt, se velle intrare

asserit, liberior pateat transitus et accessus, ac

fideles et devotos parlium earumdem, sub noslra

et sancta; Rom. Eccksifc obcdientia et devotione

manentes, in suum devium damnabiliter traherc,

el ab eorum devotione et obedicntia revocare,

necnon dissideules lurbare gravius el earumdem
parlium statum peivertere valeat ; anxiamur ini-

mense, cogitationibus profundis immergimur, ac

' An. 4. I. 11. Ep. cur. I. legatioDis card. Ebredunensisp. 17.
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zelus noster el ignis cbarilalis paternfE in nostris

medilationibus exardescit pro diclarum provin-

ciarum et partium, quas plenitudine dilectionis

paternw prosequimur, statu dirigendo salubriter,

ac pace , concordia et unione in eis perfecte

auctore Domino reformandis, utincola; provincia-

rum et partium earumdem effecti unanimes et

concordes, ac bono pacis, quod omnia alia l)ona

superat perfriientes, tam contra ipsius Ludovici

obslinatam proterviam et rebellionem protervam,

q'jam contra sequaces et fautores ac auxiliatores

ipsius pro statu eorum dirigendo salubriter, ac

honore ipsius sacrosanctse Romanae Ecclesioe de-

fensando, insurgant tam zelo fiJei quam devo-

tionis fervore viriliter et polenter, etc. Dat. Avin.

idib. Wartii, anno iv». Haec de rebus Italicis suffe-

cerint : nunc ad Hispanias traducenda esl oratio.

61. Alfonso Caslellce regi fidei propagatori

decimas ad belltim contra Marochitanos concedit

Pontifex. — In Castella inslructi sunt ingentes

bellici apparatus, cum Marrocbitanus rex ad no-

vam irruptionem in Hispaniam faciendam se

compararet : quare Ponlifex postulanti opem Al-

fonso regi attribuit biennales decumas subjecto

Diplomate '
:

a Clemens, etc. venerabilibus fratribus Com-
postellano, Toletano ac Hispalensi arcbicpiscopis.

« Dudum Redem|itor ipse charissimum in

Christo filium nostruni Alfonsum regem Castella!

et Lcgionis illuslrem, ex qno ad florentis adole-

sceutia; sua? annos pervenit feliciter, sic ad ejus-

dem Redemptoris amoris ardorem allexit , ct

influxit in eum benediclionis salutiferae uberta-

tem, quod ipse summi Regis athlela magniflcus

et piigil slrenuus, sollicitusque sine intermissione

bellator effectus, ad impugnationes et persecutio-

nes hosliles, quas perfidi Agareni partium Africai

regnique Granata", hosles fidei orthodoxae contra

Christianos, praeserlim in ipsorum hostium fron-

lcriis conslitutos, jugiter exercebant, et alia ne-

fandissima scelera committebant; abhorrens illa-

que sustinere non valens, divino accinctus et

munitus robore ad reprimendum impugnationes

nefarias eorumdem, et exterminandum eosdem,

ac plantandum cullores ipsius fidei, non parcendo

laboribus etiam personalibus nec periculis, nec

expensarum oneribus indulgendo, pro divini no-

minis gloria, et ejusdem Qdei palmitibus dilatan-

dis cum suis baronibus, militibus et fidelibus

regnorum suorum diversis vicibus et lemporibus

insurrexil viriliter et feliciter fuit progressus ; ac

doxtera Domini secum faciente virtutem, conlra

blasphemos de Denamariu Granata; reges, alios-

que Agarenos partium et regni iiraidiclorum
,

maxima quani i[)si liostes habebant |iotentia eis

nullatenus suffragante, polenler et felicitertrium-

phavit, eosque posuit in conflictuni
;
primogenito

dicti regis de Benamarin cum uiaxima diclorum

• An. 4. 1. IV. p. 2. Ep. de induUis dccxcvi.

Agarenorum mullitudine in ore gladii , digno Dei

judicio, interemptis.

a Et subsequenter idem Chrisli athleta inlre-

pidus considerans, quod civilas Insulaj-Viridis,

olim villa de Algezira vocata, et per nos in civita-

tem erecta, locus utique maximus et insignis,

prajfatis Agarenis partium pra?dictarum vicina, et

juxta mare situata, portumque habens etiam sin-

gularem, qua; per dictum blaspbemum de Bena-

marin regem tenebatur, in qua dictus rex de Be-

namarin velut singulari refugio suum apparatum
tam marilimi exercitus, quam terrestris contra

Christicolas faciebat,eratcausa perseculionisCliri-

stianorum et damnorum ipsorum quodammodo
principalis; et propterea volens securitati suorum
fideliuni,et aliorum Christianorum etiam illarum

partium providere, diclamque fcetidam natiouem

extirpare de illa, et eam ad cultum reducere no-

minis Christiani, suo in manu forti exercitu con-

gregato, dictam villam tani per mare quain per

terram potenter obsedit, et eam per viginti men-
ses, vel circiter, arctatam tenult et obsessam.

Interim vero, cum idem Alfonsus rex ad

hujusmodi negolium, quod maxima requirebat

expensaruni onera, prosequendum per seipsum

sufficere non valeret, coram nobis et fralribus

nostris S. R. E. cardinalibus procmissa in consis-

torio proponi fecit, et nobis etiam supplicari, ut

provideresibi de opportunissubsidiisdignaremur.

Nosque hujusmodi supplicationeni ejusdem Al-

fonsi regis adniittentesbenigne,decimamomnium

reddituum et proventuum Ecclesiasticorum re-

gnorum , comitatuum , terrarum et dominii

suorum, et duas partes terlias decimarum solitae

pro Ecclesiarum in regnis, comitalibus et terris

ipsius Alfonsi regis consistentium fabrica reser-

vari, convertendas, in hujusmodi prosecutionem

negotii, sub certis pactis, modis, forniis et condi-

tionibus usque ad quinquennium tunc futurum

et nondum elapsum, auctoritale Apostolica de di-

ctorum fratrum consilio, prout in littcris nostris

super lioc confectis plenius continetur, duxiinus

concedendas. Et demum pra^fatus Alfonsus rex

diclam villam de Algezira, et nonnulla castra et

loca, in ipsius frontariae partibus consistentia, di-

vino sibi auxilio suffragante, suisque laboi ibus et

devotis sollicitudinibus, operibus atque curispro-

merentibus ad Dei laudem et gloriam, exaltatio-

nem Catholicaj fidei, Christianorum securitateni,

utilitateni et paceni ; dictorumque hoslium con-

fusionem et exterminium, acquisivit expulsa et

abolita inde totaliter dictorum hostium natione.

62. Nuper vero venerabilis frater noster

Gundisalvus episcopus Seguntinus, et dilectus fi-

lius Garsias Fernandi de Bartoso miles, nuntii et

ambaxiatores ejnsdem Alfonsi regis, ad nostram

pra?sentiam accedentes, corain nobis et fratribus

nostris prajdictis pro parteejusdem regis reveren-

ter exponere curaverunt, quod licet idem rex

ve'ut Catbolicus priuceps et alhleta Doniini stre-
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nmis non solum pro defensione, sed etiam dilata-

tione Chrislianse fidei ac hostium exterminio pra;-

dictorum totis invigiiet studiis et intendat, ac

disfionat de bono in inelius iiitendere auctore

Doriiino, in futurum
;
quia tamen idem Aifonsus

rex in obsidione et captione civitalis et locorum

picTdictorum sumptus innumerabiles,et (jiiodam-

modo importabiles (prtTserlim circa maris custo-

diam, sine qua neqiiivisset negotium hiijusinodi

prosperari, nec ad optatum finem deduci) assidiie

subiit, et multa debitorum onera pro hujusmodi

negotii prosecutione contraxit, regna et terras

propria depauperando totaliler, et ad exinanilio-

nem quodammodo deducendo, et consideratis pe-

riculis, quibus Christianitas subjaceret si, quod

absit, civitas pnedicta in cnjus acquisitione infi-

nitus Chrislianorum sanguis effusus extilit, per-

deretnr, euindem Alfonsum regem majores (ad

quos supportandos per se ipsum sufficere non po-

test, magnorum debitorum propterea contracto-

rum oneribus prfcgravatus) subire incessanter

oporteat pro provisione habitanlium et populan-

tium eamdem, ac etiam munitione civitalis, et

locorum pra;diclorummurorumque civitatis ejiis-

dem restauralione, ac maris ciistodia ad dicto-

rum de Benamarin regis et alioruin perfldorum

Agarenorum transitum impediendum, qui die

noctuque ad snpplantationem fldelium, et potis-

sinie civitalis et locorum prscfatorum recupera-

tionem invigilant et intendunt, qiiod iidem ain-

baxiatores et nuntii manifeste apparere dixerunt,

cum idem blasphemus rex de Benamarin de loco

Ceptae, qui de dicla civitate videri dicitur ad ocu-

lum manifeste, post dicta? civitatis captionem se

mioime absentaverit, continue se munieiido inva-

deiulum, si posset, civitatem et Chrislicolas anle-

dictos, treuga quain cum dicto Alfonso rege ha-

bere dignoscilur, non obstanle, pra^fati ambassia-

tiores et nuntii ejusdem Aifonsi regis ex parte

ipsius nobis humiliter supplicarunt, ut tam pro

necessilatibus ipsius regis relevandis hnjusmodi,

elaliiscirca praedicta sumptibus necessariis sibi

incunibentibus supportandis, quam persolvendis

debilis supiadiclis hujusmodi subsidium per nos

eidem regi concessum ad longius lempus conce-

dere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos

igilur ejusdem Alfonsi regis sinceritatis affecluni,

et proposilum Deo gratum, ac toti mundo per-

ulile, quod ad prosecutionem et Deo auspice con-

sumniationem feiicem praefati negotii etejusdem

fidei exallalionem hahere dignoscitur, debila con-

sideratione pensantes, etc. » Altribuit Clemens Al-

fonso biennales decumas ad instruendum Grana-

tensis belli apparatum. « Dat. Aviu. II id. Martii,

anno iv ».

63. In Septentrione bella. — Iiifreniuit eliam

bellico fiagore Septenirio; Henricus enim Duse-

mer magisler equituin Prussiaj, conlracto (lua-

draginta millium arinatorum exercitu, iii Lithua-

niain pro reiigione pugnani initurus irrupil,

A»K. — ToiiLS XXV. — Ravn. VI.

Olgerdumque ducem a pielate alienum ingenli

cladefudit; quam Michovias hisverbis dcscribit':

Olgeidiis LitliuanicB dux, haheiis secum copias

Smolcensiuiii, Polocensium el Rutlieiioruiii in

die {'uriticationis cum magistro et exercitu ejus

conflixil, et inaxima caede ulriii(|ue edila Litliuani

et Uiitheni succubuerunl. Duodeviginti niiilia Li-

thuanorum et Rutbenorum caesa referuntur. Ma-

gisler et cruciferi spoliis polili iii propria reversi,

in signum obtenta; victoriaj moiiaslerium Virgi-

num in Konisberg dotarunt ». Quanla fulsissent

gloria caeteri principes, si egregii hujus diicis

exemplo in hostes divini Numinis arma striiixis-

sent 1 Indictum jam ante fuerat Turcis beilum, ac

sacram societatem cum Ponlifice Veneti, Cyprirex

ac Rliodii equites coieranl, rcpressaque admodum
erat Turcica fcrocia : sed cum barharus vires in-

gentes compararet, atque exercitus, cui pra^erat

Delphinus, confirmandus esset, Ponlifex Cenuen-

sium ducem soliicitavit ' ut vires cum Ciiristianis

conjiingeret, cum rei gerendae opportunum tem-

pus airiilgeret

:

oQuia, inquit, nunc adesse videtur tempus

acceplabile, ut tam per potentiam dilecti filii no-

bilisviri Humberli, Delfini Viennensis, exercitus

fidelium contra Turcoseosdemcapilanei generalis,

qui cum armatorum comiliva strenna zelo accen-

sus fidei ad parles pra;dictas transmarinas est

profectus, quam aliorum Ddelium paganitatis re-

primatur infiilelitas et augeatur in ipsis partibus

ad honorem divini nominis, consolationem fide-

lium et salutem animariim,cooperantedivina; vir-

tutis potentia, culliisejusdem fidei orthodoxae.etc.

Datuni Avinione XV kal. Martii, anno iv». Ex-

citati eodem argumento conscriptis litteris ^ fuere

ad corripiemla in Turcas sacra arma Pisani, An-

conitani, Perusini, Senenses, Florentini pluresque

principes, atque inler ca^teros Ediiardus Anglo-

rum rex anlentissimis precibus provocatus \ Sed

illum ambilio in Gallos ita efferarat, ut veros

trium()hos, ex Dei liostibus debellatis comparan-

dos, conlempserit. At Genuenses florentissimam

Iriginla trium triremium classem instruxere duce

Vigiiosio, qui represso in itinere Fundorum co-

mite, qui Terracinam invaseiat, ac Sicili<.e citerio-

ris litlore infestato, in Orienlem conteiidens, plura

in .Egajo mari bellica facinora explicuit : (|uan-

(juam non iii Turcas, ut o[)tarat Pontifex, sud in

schismaticos Graecos vires convertit ^

Gl. Cont?'a Cantacuzenum imtrnitur cxerci-

tus Christianus. — Iiiterea Joanna imperalrix et

Cantacuzenus imperii invasor civili bello
, quo

res Grajca scelesti hominis ambitione alflicta esl,

impliciti, ostentita redintegranda; Orientalis cum
Romana Ecclesia conjunclionis spe Latinorum

auxilia ad suas confirmandas partessibi conciliare.

I Mi' li.iv. I. XXIV. c. 24. Crom. in Caiim. II. — » Tom. iv. Ep.

secr. DCDXXviii — » Ibid. Ep. sccr. dcdxxix ad dcdxxxvi. —
* Tom V. Ep. sccr CDXLVlii. — ^ Cjnlac. I. iii. c. ua.
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missis ad Delphinum Viennensem foederis inter-

pretibus, sludueriint. De quo certior factus Ponti-

fex cum Cantacuzeno tanquam tyranno foedus

inire delrectavit: cum imperatrice vero ac Joanne

PalcTologo sanciendum, spondendaque pro reli-

riendo iuiperio auxilia pulavit, si Giaeci ad siimm

EcclesicB essent redituri : qua de re lia;c Delpliino

Viennensi rescripsit ' : « Clemens, etc. Humberto

Delphino Viennensi. capitaneo generali et duci

exercitus fldelium coutra Turcos aucloritate Apo-

stolica deputato.

« Super credentia, quam praefato nuntio, sicut

ipse Dobis retulit, ad te dederunt dilecti filii no-

biles viri Nicolaus Pisanns capitaneus galearum

Venetorum, et Petrus de Palude niiles circa re-

ductioneiu seu reunionem imperatricis (nimirum

Joanna?) ac Graecorum Ecclesiae Catholicae procu-

randa; volumus, quod quantum poteris et expe-

dire videris, ac fructum exinde posse prodire

conspexeris (proviso tamen, quod non illinlaris,

nec commissum tibi principaliternegolium effectu

suo frustretur propter hoc) hujusmodi negotium

prosequaris, sciturus quod nos favorem, quem
honeste dare poterimus, super hoc exhibtbimus

:

etinde nihilominus praefalaeimperatriciscribimus,

exhortando per nostras litteras, sicut vidimus ex-

pedire, quarum seriem cedula iuterclusa pifesen-

tibus tibi plenius indicabit. Traclare autem cum

Catecusino ad praesens honori nostro et Ecclesiae

ac tuo propter causas, quas refert idem nuntius,

expediens non videtur » . Non successit id consi-

lium de revocanda ad obsequium Sedis Aposlo-

hcBB ConstantinopolitanaEcclesia : quod veroCan-

tacuzenus referl, litleras ad Pontificem ea de re

deque eliciendis auxiliis missas non ab impera-

trice Joanna, sed ab Apocauco, ad quem omnia

belli consilia referebantur, quique aspirabat ad

tyrannidem Joanna" nomine, ut in eam seditionem

concitaret fuisse exaratas, confictum ab auctore

videtur, ut eocommento Pontificis Latinorumque

studia ad se derivaret.

65. Intuhl porro his temporibus patrife sua3

Cantacuzenus, vocatis in auxilium Turcis, clades

innumeras, cum illis facile suasisset, imperatri-

cem Latinam, genere et e principibus Catholicis

prognatam, fcedus cum Romauo Pontifice contra

sectam Mahumeticam coituram , atque adeo ad

illam deprimendam efferavil. Sed nec gratis, ut

ementitur, bellum in Joannem Palsologum ad

Cantacuzeni graliam gessere, cum prsdam, ur-

besciue et niisera Cbristiana mancipia cum hoc

tyranno (lartirentur : nec sub ejus signis, ut ipse

gloriatur, - militabant; sed Cantacuzenum putius

sure iu Europam iriuptionis socium habuere, quod

ex ingenti copiarum Turcicarum numero apparet,

quffi ad viginti equitum nuliia ascendebanl : tum

ex eo constat, ut cum idem Cautacuzenus Turcas

orasset, ne in Moesiam irrumperent, cum Alexan-

drum principem socium haberet, barbaros reje-

ctis illius precibus protessos, Moesuni habere hos-

tem, Christianaiu illam provinciam ferro, flarnma,

rapinis, Iibidinefcedasse : quae non servivisseCan-

tacuzeno Turcas, sed iUi potius dominatos oslen-

dunt.

Inde etiam Cantacnzeni proditoris rei Cliri-

stianoe flagitium ex tjus dictis magis se prodit

:

cum enim Amurius Turcarum in lonia princeps

traducere superiores copias ia Graeciam cuperet,

atque Catholicae crucesignatae turma; immissae a

Romano Ponlifice Bai barum transitu arcerent, ul

Cantacuzenus ipse refert : a Ideo nequibat, quod

navale ejus una ciim navibus Smyrnie Lalini cre-

maverant, castelloque ad lacum occupato, trire-

mes habebant, qucB illic discurrentes, classem

aedificari et instrui, exercitumque in Thraciam

transpurlari impediebant » ; obstaret etiain LydicP

satrapa Sarchanes, ne per ipsius fines ad Helles-

poiitum penetraret. Cantacuzenus ut Turcicam

pestem ad perdendos Chri^tianos exciret, hsc se

egisse refert : « Sarchanes, inquit, legatos (nimi-

rum Cantacuzeni) comiter excipit, accessioneque

illa Amurio reconciliatiis transitum impune con-

cedit : simul ei filium una imperatori militaturum

commendat. Sic per Hellespontum cum vicenis

equitum millibus in Thraciam appulsi Dydimo-

ticum ad imperatorem adeunt, ei dona oB^erunt».

Ita nominis Christiani proditor Lydiae satra-

pam Sarchanem cum lonio Aniurio conjunxit, de-

nique Turcici exercitus opera : Conslantinopoli et

maris /Egaei insulis exceptis, quas Latini tutaban-

tur, universuni imperium Cantacuzenus occupa-

vit '. Qui, ne ingratus erga Sarchanem videretur,

filiain suam Christianissacrisinitiatam Machometi

cultori prostituere non perhorruil*, ut in concu-

binarum numerum accederet. Tottantisque flagi-

tiis viam sibi muniebat ad imperium, quod par-

tiebantur cum Turcis, demum illis in praedam

cessurum : tantaque a[iud Constantinopoiitanos ob

impietatem flagravit invidia, ut nonnuUi
,

qui

Zelotarum nomen accepere, Anabaplistarum more

Cantacuzeni sequaces, veluti profanatos impura

ejus societate, iterum baptismo lustrare ' impie

ausi sint. Hactenus de rebus Giaecorum, qui adeo

extitere infelices, ut quo tempore summus Ponli-

fex ad Tiircas ab iis avertendos exercitum milte-

bat, ipsi coeco furore se Turcis conjungerent.

Nec tamen ob illorum perfidiam a tuenda re

Christiana lum destitit Dei vicarius : oranti enim

Delpbino Vieniiensi, ne classem ex Graco mari

revocaret, haec respondil * XVII kal. Julii : « Ad

hoc, (|uod de non revocandis per nos galeis nos-

tris in partibiis illis existentibus tutc priedictae lit-

ierji continebant, breviter respondemus, quod

galeas ipsas, si commode fieri posset, augeremus

' Toui. V. lip. secr. cxxni. el iii .Ms, areli. Vat. ilc reb. Irausiiur.

inii;. 80. — 2 Caalac. 1. lu. c. 8G.

' Canlae. 1. III. c. !>U. —
' Toin. V. Ep. sccr. cxxin.

lioJ. !. c. 95. — 3 Caii. !):!. —
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potiiis, qiiam revocaremus vel imminueremus
easdem ». Promissa opere implevit Pontifex, sub-

misit enim snbsidio Oiientalibus crucesignalis

conlra Turcas qiiatuor triremes, quas Genuensi-

bus iial. Julii earumque pncfectos enixe commen-
davit' : tum ad Ilugonem regem Cypri % Deoda-

tum e Gozono caesi olini draconis gloria insignem '

Rhodiorum equituin magistrum *, Bertucium Gra-

denicum Venetorum ducem^, contra hostes Chri-

stiani nominis foederatos datis lilteris , eorum
studium id gerendo sacro belio collaudavit ; cnn-

venitque, ut triremes ex foederis legibus bellico

apparatu egregiac instructae ad ulteriora tempora

tenerentur.

Creterum Delphinum Viennensem admonuit %
ut missis Graecis impetus in Tiircas converteret

:

ut(|ue fidelium vires augerentur ejus precibus

Qexus assensit, ut Catalani, qui ob invasum Gal-

leri Gailici generis ducis Athenarum principatum

Odelium communione erant segregati , templis

cerlis legibus restituerentur : « Tu vero, fili, in-

quit, stude providere prudenter
,
quod Grajcos

expiignando vel alias non consumas inaniter

tenqius tuiim, cum ad ex|iugnationein Turcorum
hostium ejusdem fidei Catholicae, ipsamque fidem

defendendain contra ipsos, et ampliandum etiam,

dextera Domini faciente virtutem
,

peregrinari

principaliler decreveris, et ad hoc tuae potestatis

oflicium se extendat. Caeterum snper eo, quod sen-

tentias olim promulgatas adversus illos de magna
societate Catalanorum in ducatu Athenarum exi-

stentium, et interdiclum ibidem appositum sub

certis modis, forinis et conditionibus, tam fidei

Calholica; quam negolio Dei, pro quo laboras in

transmarinis partibus, quam etiani dilecto filio

nobili viro Galtero duci Athenarum multipliclter,

lit rationibus per te in eisdem litteris prudenter et

subliliter allegatis coUigitur, accommodis et expe-

dienlibus, per nos suspendi usque ad triennium

postulasti ; suspensionein hiijusmodi siib eisdem

uiodis, formis et conditionibus, quanquam aii-

quibus nou videreturexpediens, commiltimus per

litteras nostras, qnas tibi etiani mittiinus facien-

dam, etc. Dat. apud ViUam-Novam Avinionensis

dioecesis XVII kal. Julii, anno v ».

66. Turcis indiicias relentibus assentitur Pon-

tifex. — Altriti iiiullis cladibus Turcae a Christia-

nis cum eliam Genuensium classis accessisset

(qua? licet Gra^cis potius diripiendis, qu.im Turcis

invadendis intenta esset ' non levem tamen Bar-

baris terrorem afferebat) inducias a Cliristianis

flagitarunt * devexo jam anno, quas Pontifex ob

civilia Occidentis bella, de quibus non sine luclu

a nobis actum est, admittendas Deodato e Gozono

Rhodioriim equituni magistro', etmeniorato cru-

cesignali exercitus duci Delphino significavit

:

' Tom. V. Ep. CLXsxvii. — = Eo. cxsxi. — ' Bos. hist. Ilospi-

Ular. equit. p. 2. 1. ii. — * Ep. cxxxii. — ^" L^p. cxxxiii. —
• Super Ep. cxxiii. et Ms. de reb. traDsmar. p. 8.— ' Bizar. I. vi.

Iiist. Gcn. — 8 Tom. v. Ep. secr. dcclx, Dr.CLXi. — » Ep. dcclix.

a Clemens , elc. Humberto Delphino Vien-

nensi.

« Sicut tua; nobilitatis prudentiam non cre-

dimusignorare, in Fraucia;, Anglia?, Alemannia;et

Siciliffi regiiis, ac Ilalia; et quasi omnibus aliis

Christianitatis partibiis adeo, peccatis exigentibus,

vigent liis temporibus dissensiones et guerraj

,

quod illi, qui zelo devolionis accensi ad juvandum
negotium Dei, pro quo in partibus transmarinis

adversus hostes fidei Catholicae peregrinari, teque

niultis laboribus et [lericulis cum expensis et

sumptuum profluviis exponere nosceris, propo-

suerantetetiam proponebant, nequeuntadimplere
super his vota sua, nec decinialia et alia subsidia

propterea imposita possunt exigi et levari. Qiiain-

obrem his et aliis occurrentibus consideratis

attente, non solum expediens, sed etiam necessa-

riiim omnino nobis de concordia et unanimi con-

silio fratrum nostrorum videtur, quod ad treugas,

de quibus fiebat in tuis nobis missis litteris men-
tio, faciendas et ineundas meliori, honorabiliori

et tutiori modo, quo fieri poterit, procedatur ».

Addit Pontifex excitis in consilium peritissimis

viris, triremiiimque pra?fectis in idomniumju-
dicia concurrisse, ut inducia? cum Turcis inireu-

tur, non perpelufe quidem, sed ad certum tem-

pus , ut sopitis intestinis Christianorum bellis,

arma in eos verterentur : prsesentes vero populi

Christiani angustias aperiendas non esse, ne ex

eo ferocirent niagis et insolescerent. Tuni subji-

cit de Graecis : « Ulterius, cum negotium praedi-

ctum non ad impugnandum Graecos, sedad repri-

mendum Turcorum infldelium ausus temerarios,

ne fldeles partium illarum affligerentur per ipsos,

inchoatum exliterit, sicut nosti, de illo Catecusino

et Graecis aliis, de quibus faciebant tufc littera;

mentionem, fe factis dictis treugis intromittere,

sicut credimus, non oportet. Dat. Avin. IV kal.

Decembris anno v ». Intermissa itaque est ob bella

civilia expeililio in Turcas, qiiam Delphiiuis Vien-

nensis susceperat; qua de re Vit.-o Clementis au-

clor ha?c tradit • : « Deo sic permittente, nihil

proficere potiiit; sed vacuus rediens deliberavit

miindum relinquere, et statum mutare : elegit-

que in habitu regulari Domino deservire ». Al de

Delphino rursus inferins.

67. Pio tuendae in Armenia incorruplffi fidc

studio ductus Pontifex Antonium episcopum Ga-

jetanum et Joannem electum Coronensem inter-

nuntios in e.is regiones, quae multis errorum

sentibus horrebant, legavit *, quibus excolendis

Benedicluui XII jam ante intentum vidimus; is

enim, ut falce Apostolica cos facilius succiileret,

ex Armenorum scriptis haereses et errores, qui

puUularaiit, exscripseiat tr.insmiseratque ad catho-

licon Armenorum, ut coacta iiraesulum synodo,

illos damnaret, ac fide orthodoxa imbucret Arme-
nos, et regem Constantium ad navandam in lam

» Gesta Clem. apud Bosq. — * Tom. v. Ep. secr. iii.
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piaeclara re regiam operani excilarat. Morem gessit

summo tolius Ecclesiae pastori calliolicon , ct

damnata ab Apostolica Sede revocaiida curnvit.

Verum ut rulijiionis puritas niagis refloresceret

in Armeiiia, censuit Clemens in id regiuim mil-

tendos, qui docti in£E Sjjlendore omnium errorum

tenebras dijcuterent, atque eximpeiiis Apostolicis

coUapsam pietatem instaurarent, quos liac aucto-

ritate inslruxit :

« Discretionem, inquit, vestram monemus,

requirimus et bortamur, per Apostolica vobis

scripta mandantes, quatenus de divina gratia et

Aposlolico favore confisi onus tani salubris negotii

suscipientes devota niente ac animo reverenti, et

ad partes illas vos conferentes personaliter, ad

praedictos et alios errores quoslibet, ac vitia de

illis suppulanda partibus, necnon fidem Catbo-

licam ac mores et vittules etiam propagandos

operarias manus diligenter ac sollicite apponere

studeatis, ipsos prslatos, clerum et popnlum de

ipsius fidei veris dogmatibus salutarique doctrina

informanles plenius , et perfectius instruentes

;

ita quod, |)r£esente Domino, de parlibus illisoninis

per operationis veslia^ fiuctuosuin sludium erro-

rum ac vitiorum spiircitia expietur, et eadem

fides Catliolica ad nostri laiidem et gloriain l\e-

demptdris radicetur firmius, diiatelnr difl^usiiis,

et forlius roborelur, etc. Uat. Avin. II kal. Decem-

bris, anno v ».

68. Internuntiis Bomana: Ecclesice canones

in Armeniam defcrendos tradit. — l'ermoverat

Armena Ecclesia Pontiflcem ad bos internuntios

miltendos , cuin patriarclia
,
quem catholicon

vocant, posl babitam synodum, atque in ea repu-

diatos errores, tuin eliain amplexas leges cano-

uicas, in Decretorum ac Decrelalium libris con-

tentas, amplissimis oratoribus inissis, cum Roinana

Ecciesia conspiralione aniniorum fidei et canoni-

corum institulorum se suosque consentire signifi-

casset, Ciemens igitur Apostolicis inlernuntiis

Romana; Ecclesiae canones deferendos iu Arme-
niam tradidit, commendatoque pra?sulum obse-

quio ac zelo, has clero Armeiiiic lilteras misit ' (1) :

a Venerabilibus fratribus Consolatori, diclo

catbolicon Armenorum, necnon archiepiscopis et

episcopis, ac dilectis filiis abbatibus et cajteris

clericis in Armeuia conslitutis.

' An. 5. 1. III. Ep. cur. xvii.

Quia, divinai sapientia; testante sacro elo-

quio, sapit-nlia Dlii jiairem Iffiliflcat, et malrem
ejus slultilia reddit iiioe>tain, nos quibus licet

iiiimi'ritis a Deo universalis Ecclesiae paslorale

olficiuinestcommissum,etsanctaRomanaEcclesia

domina et iiiagistra omnium fidelium spon.sa

noslra de vobis gaudemus, et in Domino admo-

dum exullamus, cum veraj sapientiai lumine,

scilicet fidei Catliolicae, percipimus vos fulgere :

sed in corde multum affligimur, dum in illis

partibus claritatem audimus ejusdem fidei erro-

rum tenebris obfuscari, affectantes desiderabiliter,

ut hujusmodi profugatis de illis partibus tenebris,

daritas pra:dicla3 fidei apud vos splendeat, usque

ad lucem a;ternani caelestis patriae vos dirigens el

perducens. Sane litterae vestrae pridera per vene-

rabiles fratres nostros Joannem de Merchar et

Autonium episcopos, ac dilectum filiuin Dauielem

lectorem et vicarium fratrum Ordinis Minorum

in Armenia consistentium , ac nobilem virum

Gregorium Cenguiz, vestros nunlios praesenlatae

nostro Apostolatui continebant, quod dudum feii-

cis recordatioiiis Benedictus papa XII praedecessor

noster per suas litteras vos charitale paterna

requisivit et monuit; ut qiiosdam errores eidem

CathoiiLae Cdei obviantes, qiios periculose nimium
iiivaluisse in illis parlibus jieiceperat relalibus

fide dignis, abolere et exstirpare, illos nibiloininus

per vestram synodum condemnando , curaretis

fideli et solerti adhibita diligentia de cordibus

Armenorum. Et ut hoc plenius et perfectius per-

Ccere valeretis, dictos errores distinctos per ordi-

nem vobis destinavit in scriptis : vosque, reve-

reiiter et cuin gratiarum actionibus bujusmodi

receptis litteris et scripluris errores continentibus

supradictos, et vestra synodo, prout per vos com-
mode fieri jiotuit, convocata , errores abjecistis

et condemnastis pra;dictos, sicut in libello, quem
nobis transmisislis per vestros praedictos ambas-

sialores et nuntios, continetur; nihilominus in

vestris praedictis lilteris subjungentes, quod si in

libris vcslris, quibus communiter utimini, errores

alii eidem fidei ac docliinai ipsius, quam eadein

Romana et universalis Catbolica Ecclesia tenet,

profitetur et docet, quomodolibet obviantes repe-

liantur forsau, ubolere ac toliere peaitus juxta

maudatum nostrum et ijusdem Ecclesia; Romanae

(cui subesse vos confitemini, ipsamquecognoscitis

Ecclesiarum omniuin esse caput, et super omnes

(1) Mi.-sa hie anau PontiScis ad Arraenos legatio, quam Anlonius episcopus Cajetaous, et Joannes electus Coronensis obierunl. In veleri

Codice in quo Con! ilii Arnifii.iium Acla rcperit Mjrieue, ba^c pra-lixa Actis illis Itgit : a Anno uomini mccc.\lvi, de meuse Aprili, scriptum

fuit tioc opus per me frjtrem J.iannem, Dei grdta episcupum Siitrinuu), quauJo de mauJdto dommi noslii papa; d.bui milti aJ genieiu

Aimeiiorum ad portandum eosJem aiticulos QJei elc » Cuiu Joannes iste mjuse Aprili liiijus anui destinatum se dical adgenlem Armenoruui,
et lilteris Puutiticiis boc ipso auno Augusto meuse labeute scnptis, desliuati aJ ejs gcuies legautur Auionius Cajetauus et Joauncs Coro-
nensis; illud consequi;ur, Joauni, qua de causa ii.ceituui, maiiere jusso, amb.s illos Itgdtus substitutos luisse. V.\ htteris apud auijaiiatam

lecitalis discimus, bynoduiu illam Armenoruui nihil liuiJem praiiulisse, quod Romanas aurcs offeuderet : « Verum », ait 1'ontifei, o quia

errores alii valde jierniciosi renianent eitirpandi » ; ideo adlegatos suos viros scitutia et probitate insignes, se mitlere signiQcat.

Errores illos non quidem in libello syuodico se reiien.-se dicit 1'omifex, sed aliuude forle rescivit. Fallilur ergo 1'. Martene, qui ex lis forle

Pontilicis vcrtis, libellum illum iu crroris suspiciouem vocat. l>orro ad legatos quod atliuet, ex Ltieiis Cleiiientis. dalis anuo McccLi, quas
annalista anno lUo num. 2 recitat, inlelligimus Antouium Cajetanum in ilinore obilsse, totumque legationis pondus in Joanucm Coronensem
recidisse, qui anno mcccl: mnnus llliul jim obierat. , .Mansi.
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tam Arnieuorum quamaliorum licclesiasobtiiiere

priiiiatum a tempore B. Gregorii illuminaloris

vestri, el S. Siivestri cilra, ut teneuiini, veraciter

cognovislis) quodque parafi estis uti Decretis ac

Decretalibiis, quibus eatiem Romana et univcr-

salis Ecclesia ulilur secuiidum tenorem et con-

tinentiam litterarum praedecessoris nostri prasdicli,

vobis super hoc directarum, illa postulantes bumi-

liler vobis mitti.

69. « Nos igitur bujusmodi litteris vestris

atlectu solitai beiiignitatis receptis, visoque pra3-

dicto libelio uobis ])er diclos anibassiatores et

nuntios praesentato, et iis, quai ipsi dicere ac

explicare volueruut, pleiiius iiitellectis ; et tam

cum fralribus nostris ejusdem Roinana; Ecclesite

cardiiialibiis, quam multis prtelatis aliis, sacrae

Scriplura; doctoribus et magislris, liabita delibe-

ratione |)rovida el matura , zelum devotionis

,

quem ad fidem ipsam ac nos et pra'fatam Eccle-

siam Romanam vos gerere oblulistis, ac diligen-

tiam, qiiam circa revocandos et condemuandos

dictos errores adlnbuisse asseritis, niullipliciter

in Domino conimendainus. Verum quia errores

abi valde periiiciosi et damnandi, quos foite

liostis buniaiia; salutis in illis partibus (ut sccta-

tores illorum secum trahere valeat in damna-

tionis pra.^ci|)itium) satagit, remanent extirpandi ;

nos desideranles atteiite, ut ipsos ac alios errores,

si quos astutia satliana;, ul animas simplices dia-

bolica fiaude deceptas secum in ffiternaiii prtedam

adducat, superseminare conatiir, discernere cla-

rius, et confutare facilius, atque prudenlius va-

leatis, venerabilem fratrem nostrum Antonium

episcopum Cajetanum,eldilectum fllium Joanneni

eleclum Coronensem, Apostolico; Sedis legatos,

viros utique profundae scienfiee ac in lege Domini

eruditos, et ipsius fldei sinc ros et fervidos zela-

lores, qui per semitam mandatorum Domini gra-

dienles, ipsum verum lunien de lumine, veram-

que sapientiam (quanfuin eis ab ipso permittilur)

imifanfur, coinmisso eis et eorum cuilibet plencE

legationis officio, ad vos et partes ipsas de dicfo-

rum fratruin consilio decreviinus destinandos, ut

per cos de ipsa fide ejusque salufari doclrina

iiiformemini plenius et imbuamini viva voce,

quam possetis scripfura insfrui vel litteris infor-

niari ; ac fenacius cordibus vestris impressa ma-

neanf, qua; ipsorum legaforum sfudio et lingua;

ministerio fuerint propagata.

« Ideoque universitatem vesfrara moneinus

et horlamur, vobis nihilominus distncte praci-

piendo mandantes, quatenus legatos ipsos, per

quos Decretum et Decretales [lostulafa transmitfi-

mus, imo potius nos in eis, pro nostra et ipsius

Sedis reverentia benigne recipientes, ac debita

honoriflcentia prosequenfes, eisque tanquam dictse

Sedis legatis devote ac humilifer infeudenfes,

eorum salubribus monifis et mandafis, exhorta-

tionibus et docfrinK fideliter acquiescere, ac effl-

caciter et etfeclualiter obedire, ac una cum ipsis

ad cxtirpandos penifus praedictos et alios errores,

el de iiienfibiis ac intenlionibus Arnienorum
erraiitiuin evellendus et reinovendos omiiino dili-

geiitem operain et s^ollicitudinem, sicut Dei iiiini-

stii ailliibere; necnun Dei doctrinam vene fidei

Catholica; super ipsis articulis et aliis ipsam fan-

gentibus profiferi , sequi ac docere, cum omni
sollicitudinis studio elficaciter procurelis, ad eos-

dem legatos super hujusiiiodi articulis ejusdem
Udei, si forsan circa intelligenliain eorumdem
aliquid dubitationis emerserit, recurrenfes : ut
vesfras et ipsorum Armenorum lucrifacientes

aniinas Domino, illuslrati verte splendore fldei,

et errorum quorumcumque fermento, aditum
salutis claudenlium, purgato tofaliter ef rejecto,

de bonis laboribus vestris fructus gloriosos colli-

gere ef vobiscum deferre valeafis, in districto

judicio inde coronam perennis beatitudinis iierce-

I)turi : pio certo scituri, quod si pnemissa fece-

ritis, ut speramus, vos in sinu sancta; mafris
Ecclesia; confovebiinus, et vobis graliosis favo-
libus, qiianfuin cum Deo fieri polerit, super vestris

o[)portunitafibus assisfeinus; nec vestris detra-
cforibiis, si qui forsan existerent, credulas praebe-
bimus faciliter aures nosfras. Alioquin poenas et

seiitentias, quas ipsi leg.iti et quilibet eoriim rife

fulerit sive statuerit in rehelbs, rafas habebinius,
ef facienius, auctore Doiiiiiio, usque ad satisfac-

tionein condignam inviolabililer observari. Dat.
Avin. II kal. Septembris, aniio v ».

70. Archiep/scopo Soltaiiiensi provinciam dat
inquirere in archiepiscopi Selenciensis impia do-
gmala. — Curavit eliam Pontifex rein Chrisfianam
in reguis, qiia; infidelium servitnfi eranf obnoxia :

cum enim Tephelicensis episcopus a Joanne XXII
ad inferendam gentilibus Evangelii lucem, atque
Lapreticos et schismaticos ad sinum Roinana' Ec-
clesia; traducendos missus, plures infideles Chri-

stianissacris imbuisset, aliosque fide parum excul-

tos inslruxisset egregie, nonnulli scelerati perciti

livore neo|)hytos ab illo abalienare, atque alios ad
pietafem affeclos relardare nioliti sunt. Quibus
injuriis lacessitus episcopus, confugit ad supre-
muni religionis Cliristianae anfislifem Clemen-
fem VI, qui Solfaniensi archiepiscopo, cujus suf-

fraganeus Tephelicensis eraf, iinperia dedit ', ut
censuris Ecclesiasficis nefarios homines hostes
pietafis reprimeret ; tum universos fideles Tephe-
licensis dioecesis lifteris Aposfolicis monuif=, ut
episcopo memorato tanquam pasfori animarum
ac patri obsequerentur. Propagandae etiam reli-

gionis ardore permotus Clemens pra;fecit non-
nullis infer inlideles Ecclesiis constifufis praesu-

les', infer quos duos Minoritas, Danielem' nimi-
rum Bosraensem in Arabia majore et Anfonium'
de Alexandria llieropoiitanum in Phrygia archiepi-

'Tom. v. Ep. sccr. ccxxiii. — 2 ibid. Ep. ccxxiv. — ' Wad.
in Annal. lioc aD. num. 10. — * An. 5. I. i. Ep. xill. — 5 |bid|
Ep. XXXI.
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scopos creavit. Intendit ' vero judicium arctiiepi-

scopo Seleuciae qui pseudominoritarum baeresim

circa pauperialeni Christi et Apostolorum conscri-

ptis in Joannem pnpam venenatis Comnientariis

spargere in Perside et fideles iiiipiiB doctriiiaG iue

inficere annitebatur. Dedil ilaque provinciam^ar-

chiepiscopo SoltHniensi et sutlraganeis Clemens,

ut coniperta re illum ad ejurandum pubiice erro-